CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

MOÇÃO

Congratula os organizadores da 2º Festa da
Uva e do Vinho do Município de Indaiatuba,
realizada nos dias 26, 27 e 28 de abril no
Bairro das Videiras.

Excelentissimo Senhor Presidente

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada aos organizadores da 2º Festa da

Uva e do Vinho do Municipio de Indaiatuba, realizada nos dias 26, 27 e 28 de

abril no Bairro das Videiras.

Justificativa

Venho através desta Moção, com muita alegria, fazer uma justa

homenagem aos organizadores da 2º Festa da Uva e do Vinho do bairro

Videiras.

O bairro videiras surgiu em meados de 1890, com a imigração de italianos

ao Brasil. Para Indaiatuba, na região de Videira, migraram os Borsari, Soliani,
Bigatto, Boldrini e os Barnabé, familias italianas que trabalhavam nas antigas
fazendas de café e viviam da agricultura familiar.

A partir do ano de 1957, começou a migração de Jundiai e Louveira, para

a cidade de Indaiatuba. Visto que a região das videiras possuia a característica

de terras prósperas, baratas e ricas em oportunidades para a plantação de uvas.

As primeiras mudas foram plantadas em 1957, em uma terra próspera. As

uvas produzidas eram colhidas entre dezembro e janeiro e sua comercialização,

além de local ganhava novos rumos, através da Estação de Trem de lItaici, até a

cidade de São Paulo, onde era comercializada no Mercadão Municipal.

Os moradores locais. através das tradições, costumam dizer que no bairro

Videira foram plantadas muitas outras coisas além dos pés de uva, coisas essas

como: amor, carinho e dedicação. O que faz da história do bairro, pela agricultura

familiar, mais forte e profunda

A primeira edição da festa, foi recente, mas segue uma tradição de anos,
que ocorre entre as familias de colonos do bairro que coincide com o início do

outono.

PROT-CMI 2233/2024
03/05/2024 - 09:37
MOC 88/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

E logo na sua segunda edição, a Festa da Uva e do Vinho do bairro
Videiras, já pode ser considerada um sucesso.

A festa contou com o apoio da Prefeitura de Indaiatuba, por meio da

Secretaria Municipal de Cultura, e do Circuito das Frutas, a festa não promoveu

apenas a economia agricola e o turismo rural, mas também teve como objetivo

impulsionar o desenvolvimento sustentável da região e apresentar os costumes

e culturas locais aos demais municipes da nossa querida Indaiatuba,

A 2º Festa da Uva e do Vinho do bairro Videiras ofereceu diversas opções

gastronômicas, exposição e venda de frutas e vinhos e demais produtos

artesanais dos produtores locais, espaço infantil e shows de diversos gêneros

musicais como sertanejo, MPB, pop e rock,

Para aprimorar a experiência dos visitantes, os organizadores focaram em

ouvir as sugestões da população que frequentou a primeira edição e assim foram

realizadas melhorias em diversos pontos da festa como: melhorias na estrutura,

incluindo um aumento nas opções gastronômicas, a expansão da área de

estacionamento, e a implementação de caixas móveis com a intenção de

diminuir as filas do evento.

Embora o evento fosse de acesso livre, os organizadores encorajaram os

participantes a contribuir com um quilo de alimento não-perecivel, que foi

destinado a entidades assistenciais do municipio.

Edenilson Tomazetto, José Carlos Tomasetto, Ariovaldo Luiz Facchini,

Victor Hugo Bonequini, Luciana Aparecida dos Santos, Cláudio José de Oliveira,

Rodney Dal Molin Catena, Rafael Tomasetto, Ana Lúcia Ratti Brolo, Carlos

Rogério Brolo, Sérgio de Souza, Marcelo Gregório, Sandra Regina Nagy Zonzini,

Fábio Zonzini, Tiago Marchetti, Marcelo Ewert e todos os demais integrantes e

demais colaboradores que direta ou indiretamente contribuiram para a

realização desse evento espetacular.

Parabéns a todos professores e estudantes envolvidos neste rico e

brilhante projeto!

Sala das Sessões, 03 de maio de 2024.

A / - - E

À ( A ff

pa AA

HÉLIO ALVES RIBEIRO Sérgio José Teixeira (Prof.Sérgio)

Vereador Vereador

PROT-CMI 2233/2024
03/05/2024 - 09:37
MOC 88/2024